ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ЕОСУДАРСТВЕННОЕО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

30 декабря 2019 г. г. Ерозный № Jj-f

Председательствовал:
Председатель Н.А. Сангариев
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя К.Ш. Хагиева
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов Э.Р. Салгириев
на электрическую энергию
Начальник правового отдела Т.М-А. Ахмедова
И.о. начальника отдела регулирования и контроля тарифов М.М. Талхадов
на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела контроля антимонопольного и рекламного Б.Д. Эдылханов
законодательства У ФАС по Чеченской Республике
Секретарь Правления Ш.М. Тагиров
Приглашенные:
Начальник РЭС по Чеченской Республике М. Тайсумов
АО «Оборонэнерго»
Начальник Управления экономики и финансов АО Л.А. Юсупов
«Чеченэнерго»

Повестка дня:
Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче

электрической энергии для взаиморасчетов между АО «Оборонэнерго» - филиал
«Северо-Кавказский» и АО «Чеченэнерго» на 2020 год.

Рассмотрели:
Предложение Салгириева Э.Р. -  начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на электрическую энергию, об установлении индивидуальных
тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов
между АО «Оборонэнерго» - филиал «Северо-Кавказский» и АО «Чеченэнерго»
на 2020 год.

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р., Юсупов Л.А., Тайсумов М.

Салгириев Э.Р. довел до сведения присутствующих, что поступили
материалы от АО «Оборонэнерго» - филиал «Северо-Кавказский» для
установления индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической
энергии для взаиморасчетов между АО «Оборонэнерго» - филиал «Северо-
Кавказский» и АО «Чеченэнерго» на 2020 год.

На период 2020 г. Филиал «Северо-Кавказский» предлагает утвердить
НВВ на содержание электрических сетей по Чеченской Республике в размере -
41 692,49 тыс.руб. и 5 160,00 тыс.руб. -  на компенсацию затрат на покупку
потерь.

На основании представленных расчетов и обосновывающих материалов,
произведен расчет экономически обоснованной НВВ АО «Оборонэнерго» в
границах ЧР на 2020 год.

Сравнительный анализ основных статей расходов и величины прибыли на
передачу электрической энергии, в границах Чеченской Республики на 2020 год,
планируемые АО «Оборонэнерго» и принятые Комитетом представлен в
таблице:

№
п/п

Наименование показателя
2020

ЭСО ГКЦ Разница

I. РАСХОДЫ ИЗ СЕБЕСТОИМОСТИ

1 . Вспомогательны е материалы 2  0 4 3 , 1 9 2  0 5 5 , 3 1 12,12
1.1. - материалы на эксплуатацию 1 902,08 1 913,36 11,28
1.2. - материалы на капитальный ремонт 141,11 141,95 0,8

2 .
Работы и услуги производственного
характера

2  4 8 2 , 7 9 2  4 9 7 , 4 9 14,7

2.1.
- капитальный и текущий ремонт

подрядным способом
2  482,79 2 497,49 14,7

2.2.
- Прочие услуги производственного

характера
0,00 0,00 0,0

3 . Энергия покупная 5  1 6 0 , 0 0 4  4 9 2 , 5 9 -667,4
3.1. Энергия на покупку потерь 5 160,00 4 492,59 -667,4
4 . Расходы на оплату труда 1 8  0 5 9 , 7 6 1 8  1 6 6 , 7 3 107,0
5 . Отчисления во внебю дж етны е ф онды 5  4 9 0 , 1 7 5  5 2 2 , 6 8 32,5
6 . Амортизация - всего 1 1 7 4 , 5 0 1 1 4 7 , 6 3 -26,90

6.1. - Линии электропередач 21,00 21,00 0,0
6.2. - Подстанции 0,0 0,00 0,0
6.3. - Прочие 820,8 793,93 -26,9
6.3. - АУП (Филиал) 332,7 332,7 0,0

7 . Прочие затраты  всего 4  7 8 0 , 0 8 2  3 5 1 , 4 8 -2 428,60
7.1. - Расходы на страховые платежи 36,87 37,09 0,2
7.2. - Расходы на экологические платежи 22,74 0,00 -22,74
7.3. - Налоги и другие обязательные платежи 662,34 21,8 -640,54

7.3.1. - налог на транспорт 21,14 21,14 0,0
7.3.2. - налог на имущество 641,2 0,64 -640,6
7.3.3. - прочие налоги 0,00 0,0

7.4.
- Расходы на регистрацию и оформлению

прав на недвижимость и землю (оценка
имущества)

0,0 0,0 0,0

7.5. - Услуги связи 310,89 312,73 1,84

7.6.
- Расходы на охрану и пожарную
безопасность 0,00 0,00 0,00

7.7. - Подготовка кадров

7.8.
- Услуги по сопровождению программного
обеспечения (1C и т.п.)

7.9.
- Информационные услуги (Консультант
плюс и т.п.) 0,0 0,0 0,00

7.10. - Юридические услуги 2,41 2,43 0,02
7.11. - Коммунальные услуги всего 565,58 133,86 -431,7
7.12. - Расходы на охрану труда 209,71 211,0 1,3

7.13. - Арендная плата 2  508,14 1 168,4 -1 339,7
7.14. - Другие прочие расходы 461,40 464,17 2,8

7.14.1. - командировочные 341,84 343,91 2Д
7.14.2. - канцелярские товары 76,89 77,34 0,5

7.14.7. - почтово-телеграфные 42,67 42,92 0,3

8 . ИТОГО РАСХОДЫ  ИЗ СЕБЕСТОИМ ОСТИ 3 9  1 9 0 , 4 9 3 6  2 3 3 , 9 - 2  9 5 6 , 6

9 .
Недополученны й по независящ им
причинам доход (плю с КНК)

4  4 2 3 , 5 3

10.
Избы ток средств, полученный в

преды дущ ем периоде регулирования

11. ВСЕГО РАСХОДЫ  ИЗ СЕБЕСТОИМ ОСТИ 4 3  6 1 4 , 0 2 3 6  2 3 3 , 9 -7 380,1

11.1. в т.ч. на содержание сетей 38 454,02 31 741,31 -6 712,7

11.2. на покупку потерь 5 160,00 4 492,59 -667,4

II. РАСХОДЫ ИЗ ПРИБЫЛИ

1 . Прибыль на развитие производства 0 , 0 0,0 0,0
2 . Проценты  по кредитам/займам 0 , 0 0,0 0,0
3 . Услуги банка 1 5 , 2 6 15,20 -0,1

4 .
Выплаты  социального характера
(льготы, гарантии, компенсации)

9 7 8 , 5 1 9 8 4 , 3 0 5,8

4.1. -Материальная помощь 859,99 865,08 5Д
5. - Д ругие расходы из прибыли 0 , 0 0 0 , 0 0,0

6. ИТОГО РАСХОДЫ  ИЗ ПРИБЫ ЛИ 9 9 3 , 7 7 9 9 9 , 5 0 5,7

7 . Налог на прибы ль 2  2 4 4 , 7 0 1 5 9 9 , 4 8 - 6 4 5 , 2

III. ВСЕГО НЕОБХОДИМАЯ ВАЛОВАЯ ВЫРУЧКА 46 852,49 38 832,88 -8 019,6

в т.ч. на содержание сетей 41 692,49 34 340,29 -7 352,2

на покупку потерь 5 160,00 4 492,59 -667,4

В результате проведенных расчетов, размер НВВ на 2020 год составит -
38 832,88 тыс.руб, в том числе:

- в части содержания электрических сетей - 34 340,29тыс.руб.;
- в части оплаты технологического расхода (потерь) электрической

энергии в электрических сетях -  4 492,59 тыс. руб.

Подконтрольные расходы индексированы от утвержденных плановых
расходов на 2019 год, в соответствии с Методическими указаниями ФСТ России
№ 90-Э/2.

Неподконтрольные расходы рассчитаны методом экономически
обоснованных затрат.

По статье Амортизации:
Сумма затрат по данной статье, предлагаемая АО «Оборонэнерго» к

включению в необходимую валовую выручку на 2020 год составляет - 1 174,50
тыс. руб.

Расчет и начисление амортизационных отчислений производился в
соответствии с требованиями ст. 256 НК РФ и Положением по бухгалтерскому
учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденным приказом Минфина
РФ от 30 марта 2001 г. №26н., а также учетной политикой предприятия.

В соответствии с Учетной политикой, Филиал применяет линейный
способ начисления амортизации. Амортизация по каждому инвентарному
объекту начисляется ежемесячно путем применения установленных норм,
исчисленных в зависимости от срока полезного использования объекта.

Сумма ожидаемых амортизационных отчислений определена по факту
амортизационной ведомости за 2018 год (в расчете данной суммы как
ежемесячной на год). В обоснование данной статьи затрат приложена
амортизационная ведомость за 2018 год.

По результатам анализа представленных материалов, проведена
корректировка расходов по данной статье.

Согласно ведомости начисления амортизации по РЭС ЧР, АО
«Оборонэнерго» производят начисления амортизации на объекты ОС,
первоначальная стоимость которых ниже 40 т.р. Согласно требованиям
законодательства о Бухгалтерском учете, в состав амортизируемого имущества
включаются ОС, первоначальная стоимость которых превышает 40 т.р.

Из состава расходов исключены суммы по таким объектам ОС.
Экономически обоснованные расходы составляют -1 147,63 тыс.руб.

По Налогу на прибыль:
Согласно п. 20 Основ ценообразования, утвержд. Постановлением

Правительства РФ от 29.12.2011 г. № 1178, в необходимую валовую выручку
включается величина налога на прибыль организаций по регулируемому виду
деятельности, сформированная по данным бухгалтерского учета за последний
истекший период.

Сумма затрат по данной статье, предлагаемая АО «Оборонэнерго» к
включению в необходимую валовую выручку на 2020 год составляет - 2 244,70
тыс. руб.

На основании анализа представленных обосновывающих материалов, а
именно декларации по налогу на прибыль за 2018 год, сумма уплаченного
налога на прибыль АО «Оборонэнерго» в бюджет составляет - 1 599,48 тыс.руб.
указанный размер расходов подлежит включение в НВВ на 2020 год.

Расчет индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической
энергии (мощности) для взаиморасчетов АО «Оборонэнерго» и АО
«Чеченэнерго» на 2020 год проведен согласно п. 52 постановления
Правительства РФ от 29.12.2011г. № 1178.

Согласно заключенного договора оказания услуг по передаче э/энергии с
АО «Чеченэнерго», АО «Оборонэнерго» определен как заказчик услуг по
передаче э/энергии.

Согласно раздела 6 ДОУ, расчеты за оказываемые услуги производятся по
одноставочному тарифу.

Схема взаиморасчетов за услуги по передаче электрической энергии
определена «котел снизу». При этом гарантирующий поставщик
(энергосбытовые организации) региона перечисляют денежные средства за
услуги по передаче электрической энергии в нижестоящую сетевую
организацию -держателю котла, по единым (котловым) тарифам.

АО «Оборонэнерго» является «котлодержателем» средств по расчетам за
услуги по передаче электрической энергии и обязано оказывать услуги по
передаче электроэнергии по своим сетям и электрическим сетям других сетевых
организаций.

На основании проведенных расчетов, ставка за содержание электрических
сетей в 1 полугодии составила - 585 632,98 руб.МВт мес., во втором полугодии -
585 624,2 руб.МВт мес.

Ставка на оплату технологического расхода (потерь) составила в 1
полугодии 152,92 руб./МВтч., во втором полугодии -  170,72 руб./МВтч.

На основании расчетов одноставочный тариф в 1 полугодии составил -
1,26765 руб.кВт ч, во 2 полугодии -  1.26764 руб.кВтч.

Снижение тарифных ставок во втором полугодии обусловлено снижением
выручки АО «Обороэнерго», вследствие снижения объема полезного отпуска
э/энергии и мощности.

Предложили;
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос:
об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче

электрической энергии для взаиморасчетов между АО «Оборонэнерго» - филиал
«Северо-Кавказский» и АО «Чеченэнерго» на 2020 год в следующих размерах:

Н а и м ен о в а н и е
с е т е в ы х  о р га н и за ц и й

1 п о л у го д и е 2  п о л у го д и е
Д в у х с т а в о ч н ы й  тар и ф

О д н о с т а в о ч
н ы й  тар и ф

Д в у х с т а в о ч н ы й  та р и ф

О д н о с т а в о ч н ы й
та р и ф

с т а в к а  з а
со д е р ж а н и е

э л е к т р и ч е с к и х
се те й

с т а в к а  н а о п л а т у

т е х н о л о г и ч е с к о г о
р а с х о д а  (п о т е р ь )

с т а в к а  за
со д е р ж а н и е

э л е к т р и ч е с к и х
се те й

с т а в к а  н а  о п л а т у

т е х н о л о г и ч е с к о г о
р а с х о д а  (п о т е р ь )

р у б ./М В т .м е с . р у б ./ М В т ч . р у б ./к В т .ч , р у б ./М В т .м е с . р у б ./М В т .ч . р у б ./к В т .ч .
1 2 3 4 5 6 7

А О  « О б о р о н э н е р го »  -

А О  « Ч е ч е н э н е р го » 585 632,98 152,92 1,26765 585 624,20 170,72 1,26764

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ «Об
электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 29
декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в отношении электрической и
тепловой энергии в Российской Федерации», приказом Федеральной службы по
тарифам от 6 августа 2004 г. № 20-э/2 «Об утверждении методических указаний по
расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на
розничном (потребительском) рынке» и Положением о Государственном комитете
цен и тарифов Чеченской Республики, утвержденным постановлением
Правительства Чеченской Республики от 28 июня 2007 г. № 99, Правление
Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

установить индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической
энергии для взаиморасчетов между АО «Оборонэнерго» - филиал «Северо-
Кавказский» и АО «Чеченэнерго» на 2020 год в следующих размерах:

Н а и м ен о в а н и е  с е т е в ы х

о р га н и за ц и й

1 п о л у го д и е 2  п о л у го д и е

Д в у х с т а в о ч н ы й  тар и ф

О д н о с т а в о

ч н ы й

та р и ф

Д в у х с т а в о ч н ы й  тар и ф

О д н о с т а в о ч н ы й

та р и ф

с т а в к а  за

с о д е р ж а н и е

э л е к т р и ч е с к и х
се те й

с т а в к а  н а о п л а т у

т е х н о л о г и ч е с к о г о
р а с х о д а  (п о т е р ь )

с т а в к а  за

со д е р ж а н и е

э л е к т р и ч е с к и х
се т е й

с т а в к а  н а  о п л а т у

т е х н о л о г и ч е с к о г о
р а с х о д а  (п о т е р ь )

р у б ./М В т .м е с . р у б ./М В т .ч . р у б ./к В т .ч . р у б ./М В т .м е с . р у б ./М В т .ч . р у б ./к В т .ч .
1 2 3 4 5 6 7

О А О  « О б о р о н э н е р го »  -

А О  « Ч е ч е н э н е р го » 585 632,98 152,92 1,26765 585 624,20 170,72 1,26764

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

И.о. начальника отдела

Начальник отдела

М.М. Талхадов

Т.М-А. Ахмедова

Секретарь Правления Ш.М. Тагиров